INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - I.N.S.S. (PREVID) ( - KEDMA IARA FERREIRA)

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE a presente ação, para condenar o INSS a restabelecer

o benefício de auxílio doença NB 533.439.436-9 a partir de 19/04/2010, com renda mensal de R$ 704,10

(SETECENTOS E QUATRO REAISE DEZ CENTAVOS), na competência de 02/2012, no prazo 30 (trinta) dias

a partir desta decisão, mantendo-o por todo o período do processo de reabilitação.

Defiro o pedido formulado pela parte autora e concedo desde já a antecipação dos efeitos da tutela jurisdicional,

[...]

determinando ao INSS que implante no prazo máximo de 30 (trinta) dias o benefício, independentemente do

trânsito em julgado da presente sentença. Oficie-se.

CONDENO, outrossim, o INSS no PAGAMENTO das diferenças acumuladas desde 19/04/2010 até a

competência de 02/2012, no valor de R$ 16.205,13 (DEZESSEIS MIL DUZENTOS E CINCO REAISE TREZE

CENTAVOS), nos termos da Resolução nº 134/2010, consoante cálculo realizado pela Contadoria Judicial deste

Juizado. Transitada em julgado a presente decisão, expeça-se o correspondente Ofício Requisitório para

pagamento dos valores atrasados.

[...]

efeitos da tutela jurisdicional, para determinar a implantação imediata do benefício, independentemente da

interposição de eventual recurso em face da presente sentença.

Condeno, ainda, o INSS no pagamento da diferenças apuradas no período de 22/08/2011 até a competência

fevereiro/2012, no valor de R$ 3.641,57 (TRêS MIL SEISCENTOS E QUARENTA E UM REAISE

CINQüENTA E SETE CENTAVOS) , atualizadas até a competência fevereiro/2012, observada a prescrição

quinquenal.

Transitada em julgado a presente decisão, expeça-se o ofício requisitório no prazo de 60 (sessenta) dias, para

pagamento.

Sem condenação em honorários e em outras verbas de sucumbência nesta instância judicial.